
Odpovědnost za Odpovědnost za 

poškození životního poškození životního 

prostředíprostředí

Vendula Povolná, prosinec Vendula Povolná, prosinec 
20072007



Jaké druhy existují?Jaké druhy existují?

ObčanskoprávníObčanskoprávní

Správně Správně –– právníprávní

TrestněprávníTrestněprávní

Odpovědnost za ekologickou újmuOdpovědnost za ekologickou újmu



Úmysl a nedbalostÚmysl a nedbalost

ÚmyslÚmysl

––PřímýPřímý

––NepřímýNepřímý

NedbalostNedbalost

––VědomáVědomá

––NevědomáNevědomá



Subjektivní a objektivní Subjektivní a objektivní 

odpovědnostodpovědnost

 odpovědnost za zaviněníodpovědnost za zavinění

Za výsledek, za protiprávní stavZa výsledek, za protiprávní stav

Absolutní odpovědnostAbsolutní odpovědnost



Správní deliktySprávní delikty

Přestupky Přestupky –– fyzické osobyfyzické osoby

Správní delikty Správní delikty –– právnické osoby a právnické osoby a 
fyzické osoby oprávněné k podnikánífyzické osoby oprávněné k podnikání



PřestupkyPřestupky

Zákon č. 200/1990 Sb.Zákon č. 200/1990 Sb.

Zvláštní zákonyZvláštní zákony

Pouze fyzická osobaPouze fyzická osoba

Věk 15 letVěk 15 let

ZpůsobilostZpůsobilost

Sankce Sankce –– napomenutí, pokuta, zákaz napomenutí, pokuta, zákaz 
činnosti, propadnutí věci činnosti, propadnutí věci –– lze upustitlze upustit



Jiné správní deliktyJiné správní delikty

Osoby právnickéOsoby právnické

Podnikající osobyPodnikající osoby

Nesplnění povinnosti stanovené Nesplnění povinnosti stanovené 
právními předpisyprávními předpisy

Správní řád + modifikaceSprávní řád + modifikace

PokutyPokuty



Ekologická újmaEkologická újma

Dlouho jen zákon o ochraně Dlouho jen zákon o ochraně 
životního prostředíživotního prostředí

Ztráta nebo oslabení přirozených Ztráta nebo oslabení přirozených 
funkcí ekosystémů poškozením jejich funkcí ekosystémů poškozením jejich 
složek nebo narušením vnitřních složek nebo narušením vnitřních 
vazebvazeb



Zákon o předcházení ekologické Zákon o předcházení ekologické 

újměújmě

Zákon č. 167/2008 Sb.Zákon č. 167/2008 Sb.

Podle práva EUPodle práva EU

Ekologická újma může vzniknout na Ekologická újma může vzniknout na 
chráněných druzích volně žijících chráněných druzích volně žijících 
živočichů či planě rostoucích rostlin, živočichů či planě rostoucích rostlin, 
na přírodních stanovištích, na vodě na přírodních stanovištích, na vodě 
nebo půděnebo půdě



Ekologická újmaEkologická újma

 nepříznivá měřitelná změna přírodního nepříznivá měřitelná změna přírodního 
zdroje nebo měřitelné zhoršení jeho zdroje nebo měřitelné zhoršení jeho 
funkcí, která se může projevit přímo nebo funkcí, která se může projevit přímo nebo 
nepřímo např. na živočiších, rostlinách, nepřímo např. na živočiších, rostlinách, 
půdě, ptácích atp.půdě, ptácích atp.

 s výjimkou nepříznivých účinků s výjimkou nepříznivých účinků 
vyplývajících z jednání provozovatele, k vyplývajících z jednání provozovatele, k 
němuž byl oprávněn podle zákona o němuž byl oprávněn podle zákona o 
ochraně přírody a krajinyochraně přírody a krajiny



Předcházení ekologické újmě Předcházení ekologické újmě 

Provozovatel musí předcházet vzniku Provozovatel musí předcházet vzniku 
ekologické újmy a přijímat ekologické újmy a přijímat 
preventivní opatření. preventivní opatření. 

Musí kontaktovat příslušné úřadyMusí kontaktovat příslušné úřady

Úřad může provozovatele k Úřad může provozovatele k 
preventivním opatřením i vyzvat preventivním opatřením i vyzvat 

Provede je i sámProvede je i sám

Vede se správní řízeníVede se správní řízení



Nápravná opatřeníNápravná opatření

 V případě vzniku nebo zjištění ekologické V případě vzniku nebo zjištění ekologické 
újmy je provozovatel povinen neprodleně újmy je provozovatel povinen neprodleně 
provést veškerá proveditelná nápravná provést veškerá proveditelná nápravná 
opatření k okamžité kontrole, omezení, opatření k okamžité kontrole, omezení, 
odstranění nebo jinému zvládnutí odstranění nebo jinému zvládnutí 
znečišťujících látek nebo jiných škodlivých znečišťujících látek nebo jiných škodlivých 
faktorůfaktorů

 Opět spolupracuje s úřademOpět spolupracuje s úřadem

 Vede se správní řízeníVede se správní řízení



ŘízeníŘízení

Z moci úředníZ moci úřední

Žádost (mohou podat i dotčené Žádost (mohou podat i dotčené 
osoby)osoby)

oznámení o zahájení řízení příslušný oznámení o zahájení řízení příslušný 
orgán zveřejní na portálu veřejné orgán zveřejní na portálu veřejné 
správysprávy



FinancováníFinancování

provozovatel, který způsobil provozovatel, který způsobil 
ekologickou újmu nebo její ekologickou újmu nebo její 
bezprostřední hrozbu, je povinen bezprostřední hrozbu, je povinen 
nést náklady, a to i v případě, kdy nést náklady, a to i v případě, kdy 
preventivní opatření nebo nápravná preventivní opatření nebo nápravná 
opatření zajistí příslušný orgán.opatření zajistí příslušný orgán.

VýjimkyVýjimky

Musí mít finanční zajištěníMusí mít finanční zajištění



Další oblastiDalší oblasti

Výkon státní správyVýkon státní správy

Správní deliktySprávní delikty

Dotčené orgányDotčené orgány

KontrolaKontrola



Občanskoprávní odpovědnostObčanskoprávní odpovědnost

Předcházení hrozícím škodámPředcházení hrozícím škodám

Obecná odpovědnostObecná odpovědnost

Odpovědnost za škodu způsobenou Odpovědnost za škodu způsobenou 
provozní činnostíprovozní činností


